
 

 

 

О введении в действие Порядка предоставления мест в студенческих 

общежитиях федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования  

«МИРЭА – Российский технологический университет» 
 

В соответствии с решением Ученого совета РТУ МИРЭА  

от 26 марта 2025 г. (протокол № 8) п р и к а з ы в а ю : 

1. Ввести в действие Порядок предоставления мест в студенческих 

общежитиях федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «МИРЭА – Российский технологический 

университет». 

2. Признать утратившим силу приказ РТУ МИРЭА от 08 апреля 2024 г.  

№ 714 «О введении в действие Порядка предоставления мест в студенческих 

общежитиях федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «МИРЭА – Российский технологический 

университет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 

Петушкова Г.В. 

Ректор 

 

С.А. Кудж 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
 высшего образования 

«МИРЭА – Российский технологический университет» 

РТУ МИРЭА 

ПРИКАЗ 

29.04.2025 Москва № 1189 



2 

 

  _Подписант2_   

Приложение 

к приказу РТУ МИРЭА 

от ________№ ________ 

 

ПОРЯДОК 

предоставления мест в студенческих общежитиях федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «МИРЭА – Российский технологический университет» 

 

1. Настоящий Порядок предоставления мест в студенческих общежитиях 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет» 

(далее соответственно – Порядок, РТУ МИРЭА, Университет) разработан 

в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 

Правилами внутреннего распорядка в студенческом общежитии РТУ МИРЭА. 

2. Настоящий Порядок определяет условия подачи заявлений о 

предоставлении места в студенческих общежитиях РТУ МИРЭА, рассмотрения 

этих заявлений и предоставления мест в студенческих общежитиях  

РТУ МИРЭА. Настоящий Порядок распространяется на все структурные 

подразделения РТУ МИРЭА, а также на обучающихся в РТУ МИРЭА. В 

филиалах РТУ МИРЭА, в которых имеются студенческие общежития, условия 

предоставления мест определяются собственными локальными нормативными 

актами. 

3. Обязанности по рассмотрению заявлений и принятию конкретных 

решений по ним возлагаются на создаваемую приказом Университета комиссию 

по распределению мест в студенческих общежитиях РТУ МИРЭА (далее – 

Комиссия). В Комиссию входят представители администрации РТУ МИРЭА, 

Студенческого союза МИРЭА и профсоюзной организации работников и 

обучающихся РТУ МИРЭА. Комиссию возглавляет курирующий проректор. 



3 

 

4. Предоставление мест нуждающимся в общежитиях осуществляется на 

основании заявлений (Приложение) обучающихся или поступающих 

в РТУ МИРЭА по очной форме обучения, подаваемых в электронном виде. 

Заявления подаются: 

лицами, поступающими на обучение по программам высшего 

образования, – в приемную комиссию одновременно с комплектом документов, 

необходимых для поступления на первый курс, не позднее сроков приёма 

документов;  

обучающимися в РТУ МИРЭА – через личный кабинет студента (далее – 

ЛКС) в Управление по воспитательной и социальной работе (далее – УВиСР) в 

течение срока обучения. 

5. Заявления рассматриваются Комиссией по мере поступления и при 

наличии в общежитиях свободных мест для данной категории обучающихся. 

6. Решение по заявлениям лиц, поступающих на обучение по программам 

высшего образования, представленных к получению места в студенческом 

общежитии будет размещено на сайте приёмной комиссии Университета. 

В случае неявки для оформления документов на проживание в 

общежитии до 30 сентября года поступления без уважительной причины студент 

утрачивает предоставленное ему место в общежитии, исключается из приказа 

«О заселении в общежитие», далее студент может встать в очередь на 

предоставление места в общежитии РТУ МИРЭА через ЛКС. 

7. Лицам, стоящим в очереди на общежитие, в случае положительного 

решения по заявлению студента в ЛКС и на электронную почту направляется 

уведомление о предоставлении места в общежитии, после чего студент должен в 

течение пяти рабочих дней явиться в УВиСР или уведомить о невозможности 

явиться по уважительной причине. 

В случае неявки для оформления документов на проживание в 

общежитии в течение 30 дней с момента выхода приказа «О заселении в 

общежитие» (далее – Приказ) без уважительной причины студент утрачивает 

предоставленное ему место в общежитии, исключается из Приказа и остается в 



4 

 

очереди.  

8. Если лицо, стоящее в очереди на общежитие, два раза отказалось от 

предоставленного места в общежитии или не явилось для оформления 

документов на проживание в общежитии, заявление переносится в архив и 

студент убирается из очереди. 

9. Комиссия не рассматривает заявления лиц: 

зарегистрированных на территории Москвы; 

зарегистрированных на территории Московской области ближе 

Московского большого кольца (автодороги А-108), за исключением лиц, 

поступающих на программы Передовой инженерной школы.  

10. Комиссия рассматривает поступившие заявления, принимает решение 

о распределении мест в общежитиях и определяет список лиц, заселяемых в 

общежитие. Решение Комиссии оформляется протоколом, который 

утверждается председателем Комиссии. 

11. В связи с ограниченным количеством мест в общежитии приказом 

Университета устанавливается количество мест в общежитиях РТУ МИРЭА при 

приеме на первый курс обучения (далее – квоты). 

12. Комиссия осуществляет распределение мест между студентами в 

пределах установленных квот для различных категорий в следующем 

приоритетном порядке: 

12.1 Первоочередным правом получения места в студенческих 

общежитиях РТУ МИРЭА пользуются обучающиеся за счет средств 

федерального бюджета, относящиеся к категориям, указанным в п. 2 статьи 39 

Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (с учётом п. 9 настоящего Порядка). 

12.1.1 Первоочередным правом получения места в студенческих 

общежитиях РТУ МИРЭА пользуются обучающиеся за счет средств 

федерального бюджета, принимающие (принимавшие) участие в специальной 

военной операции, и обучающиеся-члены семей военнослужащих, являющихся 

(являвшихся) участниками специальной военной операции (с учётом п. 9 



5 

 

настоящего Порядка). 

12.2. Все незанятые места после распределения согласно пунктам 12.1., 

12.1.1. предоставляются гражданам Российской Федерации, нуждающимся в 

общежитии и зачисленным на первый курс, в следующем порядке согласно 

квотам: 

12.2.1 Поступающим на программы среднего профессионального 

образования и на программы подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (далее – аспиранты) места в общежитии могут быть 

предоставлены на конкурсной основе (по сумме конкурсных баллов при приёме 

на обучение) в пределах квот в соответствии с приказом «Об установлении квот 

на предоставление мест в общежитиях РТУ МИРЭА при приёме на обучение на 

первый курс». 

12.2.2 Поступающим на программы магистратуры, закончившим обучение 

по программе бакалавриата, может быть предоставлено место в общежитии 

вуза-партнера, на конкурсной основе (по сумме конкурсных баллов при приёме 

на обучение) в пределах квот в соответствии с приказом «Об установлении квот 

на предоставление мест в общежитиях РТУ МИРЭА при приёме на обучение на 

первый курс». 

12.2.3 При поступлении на программы бакалавриата и специалитета 

общежитие предоставляется в пределах квоты на конкурсной основе (по сумме 

конкурсных баллов при приёме на обучение) в соответствии с приказом 

«Об установлении квот на предоставление мест в общежитиях РТУ МИРЭА при 

приёме на обучение на первый курс»: 

12.2.3.1 В первоочередном порядке места в общежитии предоставляются 

лицам, поступившим без вступительных испытаний, в рамках особой квоты, 

в рамках целевой квоты и в рамках отдельной квоты (с учётом п. 9 настоящего 

Порядка). 

12.2.3.2 При наличии мест к конкурсному отбору на предоставление места 

в общежитии допускаются лица, удовлетворяющие условиям п. 9 настоящего 

Порядка, прошедшие по своему первому приоритету на образовательные 



6 

 

программы из перечня, в соответствии с приказом «Об установлении перечня 

образовательных программ для предоставления мест в общежитиях 

РТУ МИРЭА при приёме на обучение на первый курс Университета», согласно 

приоритету образовательных программ.  

12.2.3.3 Все незанятые места после распределения между зачисленными по 

критериям, указанным в пунктах 12.2.3.1, 12.2.3.2, предоставляются 

поступающим на места, финансируемые за счет средств федерального 

бюджета, в рамках общего конкурса по убыванию конкурсных баллов (с учётом 

п. 9 настоящего Порядка). 

12.3. Среди студентов старших курсов, стоящих в очереди в УВиСР, места 

распределяются согласно действующему распоряжению «О порядке учета 

очереди на место в общежитии РТУ МИРЭА».  

12.4. Заявления иногородних аспирантов, нуждающихся в предоставлении 

общежития на период обучения, рассматриваются только при наличии 

свободных мест и после расселения студентов первого и старших курсов. 

12.5. Для студентов, обучающихся на договорной основе, места в 

общежитиях могут рассматриваться только после предоставления мест лицам, 

обучающимся за счет средств федерального бюджета. 

12.6. Иностранные граждане, граждане стран Содружества Независимых 

Государств (СНГ) и Балтии, принятые на обучение в Университет по 

межгосударственным договорам, договорам между Министерством науки и 

высшего образования Российской Федерации и соответствующими органами 

управления образованием указанных государств, размещаются в общежитиях в 

пределах установленной квоты (п. 11 настоящего Порядка) по отдельному 

конкурсу. 

13. Направление на заселение в общежитие студентам выдается в УВиСР. 

Льгота по оплате проживания в общежитии предоставляется на основании 

справки, подтверждающей льготу, и личного заявления Нанимателя. Льгота по 

оплате проживания в Общежитии действует с момента предоставления справки 

и в течение срока её действия. 



7 

 

14. При заселении в общежитие студенты и аспиранты представляют 

в УВиСР копию медицинской справки по форме № 086, результаты анализа на 

ВИЧ-инфекцию и сифилис, копию справки флюорографии (если нет в справке 

№ 086) и копию страхового медицинского полиса, выданного по месту 

постоянного проживания. 

15. Основаниями для отказа в предоставлении места в общежитии 

являются грубые или неоднократные нарушения Правил внутреннего 

распорядка в студенческих общежитиях РТУ МИРЭА, Правил внутреннего 

распорядка обучающихся, договора найма жилого помещения в студенческом 

общежитии, а также наличие задолженностей по итогам промежуточной 

аттестации. 

16. Проживающие могут быть выселены из общежития в случае 

установления недостоверности данных, указанных в заявлении (Приложение), 

являющихся основанием для предоставления места в общежитии Университета. 



8 

 

Приложение 

З А Я В Л Е Н И Е 

Прошу предоставить мне место в студенческом общежитии в связи с тем, 

что на период обучения нуждаюсь во временном месте проживания и не имею 

постоянной прописки в Москве и Московской области в пределах автодороги  

А-108. 

Подтверждающие льготу документы прилагаются на _____ листах. 

____________ ____________ 
дата подпись 

В случае отказа от предоставленного места в общежитии обязуюсь в 

течение 3 рабочих дней уведомить Управление по воспитательной и социальной 

работе письменным заявлением. 

____________ ____________ 
дата подпись 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Начальник УВиСР                                                                                 ____________ 

 

Председатель Студенческого союза МИРЭА                                     ____________ 

 

Председатель первичной профсоюзной  

организации работников и обучающихся                                           ____________ 

 

 УВиСР   

На основании решения 

комиссии протокол №___ 

от____ 

подготовить документы для 

предоставления места в 

общежитии  

с «____» ________20____г. 

по «____» ________20____г. 

  

Председатель комиссии 

______________ 

 

                                    

_______________ 

                         

«____»________20____г. 

В комиссию по распределению мест  

в общежитиях от студента 

_____________________________________  

 фамилия 

_____________________________________  

имя  

_____________________________________ 

                                 отчество 

группа_______________________________ 

 

Институт_______________Курс_________ 

Форма обучения:  бюджет / внебюджет 

Контактный телефон: __________________ 

E-mail: _____________________________ 

 


